corresponder, por dia de afastamento, a um trinta avos do valor da base de contribuição do segurado. 

Seção VII 
Do Salário-família 

Art. 25 – Será devido o salário-família, mensalmente, ao segurado que receba remuneração igual ou inferior a 
R$ 1.089,72 (um mil e oitenta e nove reais e setenta e dois centavos), na proporção do número de filhos ou 
equiparados, nos termos do art. 8º, de até quatorze anos ou inválidos. 

§ 1º – O valor da cota do salário-família correspondente a cada filho ou equiparado, é de: 

I – R$ R$ 37,18 (trinta e sete reais e dezoito centavos) para o segurado com remuneração mensal não 
superior a R$ 725,02 (setecentos e vinte e cinco reias e dois centavos); 

II – R$ 26,20 (vinte e seis reais e vinte centavos) para o segurado com remuneração mensal superior a R$ 
725,02 (setecentos e vinte e cinco reias e dois centavos) e igual ou inferior a R$ 1.089,72 (um mil e oitenta e 
nove reais e setenta e dois centavos). 

§ 2º – O direito ao salário-família será adquirido a partir da data do requerimento, desde que preenchidos os 
requisitos para sua percepção. 

§ 3º - O valor limite previsto no caput será corrigido pelos mesmos índices de correção aplicados aos

[...]

Da Pensão por Morte 

Art. 29 – A pensão por morte consistirá em importância mensal conferida aos dependentes do segurado ativo 
ou inativo, quando do seu falecimento, correspondente a: 

I – totalidade dos proventos do segurado falecido, até o limite de R$ 4.663,75 (quatro mil seiscentos e 
sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), acrescido de setenta por cento da parcela que exceder a 
esse limite, caso esteja aposentado à data do óbito;   

II – totalidade da remuneração do segurado, até o limite de R$ 4.663,75 (quatro mil seiscentos e sessenta e 
três reais e setenta e cinco centavos), acrescido de setenta por cento da parcela que exceder a esse limite, 
caso esteja em atividade à data do óbito. 

§ 1º - O valor limite previsto no caput será corrigido pelos mesmos índices de correção aplicados aos

[...]

Seção X 
Do Auxílio-Reclusão 

Art. 32 – Ao dependente do segurado recolhido à prisão, será devido auxílio-reclusão de valor mensal igual à 
última remuneração do cargo efetivo, desde que: 

I – perceba remuneração mensal, igual ou inferior a R$ 1.089,72 (um mil e oitenta e nove reais e setenta e 
dois centavos), encontrando-se esta suspensa; e 

II – não esteja em gozo de aposentadoria ou auxílio-doença. 

§ 1º - O teto de remuneração previsto no inciso I será corrigido pelos mesmos índices de correção aplicados 
aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.